
rcp~·..Lago dosROdr~;u~M;llIProc. . , O 12 /()
_ I FLS._Q 'I

ESTADO DO MARANHAO :Rub. .
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES-::':::":"'--'"'~---

Rua 8 de Maio, SIN, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 3632-1350
CNPJ: 01.612.541/0001-33

SOLICITAÇÃO DE TERMO ADITIVO

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2015.

limo. Sr. Secretário Municipal de Administração

Considerando a imprescindibilidade dos serviços de locação de 02
veículos tipo caçamba e O I veículo tipo caminhonete de interesse da secretaria municipal
de Administração deste município;

Considerando que o procedimento licitatório para a contratação
desses serviços de locação para 2016 poderá demandar tempo que implique na ausência de
contratação desse serviço em Janeiro e Fevereiro de 2016;

ENTENDEMOS necessária a prorrogação do contrato celebrado com CONSTRUTORA
LUCENA LTDA - ME. CNPJ: 12.812.366/0001-44, nos autos do PREGÃO
PRESENCIAL N° 007/2015, pelo período de 60 (sessenta) dias com o acréscimo de 25%
ao valor do contrato.

Assim sendo, antes da realização do aditivo pretendido, remeta-se
os autos à Assessoria Jurídica para emissão de parecer sobre a possibilidade da
prorrogação da vigência do contrato.

Cornunique-se ao contratado sobre o aditivo pretendido, para que
ofereça manifestação se concorda com o aditivo em questão.

Lago dos Rodrigues - MA, 21 de Dezembro de 2015.

valdem;rll.~ Araujo
Prefeito Municipal



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGl~?---""'~'.,t..t.-_-.l

Rua 8 de Maio, SIN, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 3632-1350
CNPJ: 01.612.541/0001-33

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2015

DESPACHO

Diante da solicitação de termo aditivo, encaminhamos os autos a essa
Assessoria Jurídica para emissão de Parecer.

Lago dos Rodrigues - MA. 21 de dezembro de 2015.



MA
I_.~ .'........,.....

ESTADO DO MARANHÃO !
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIG ffiF---~IIfRIIcÇf...l..-_J

Rua 8 de Maio, SIN, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 3632-1350
CNPJ: 01.612.541/0001-33

PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2015

TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PARECER JURÍDICO

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHEIRO. PRORROGAÇÃO DO CONTRATO.
ADITIVO DE VALOR E DE PRAZO DE VIGÊNCIA. ART. 57 e 65, I, b e § 1°, e § 8° da
Lei n° 8.666/93, POSSIBILIDADE.

RELATÓRIO

Vem à apreciação desta Assessoria Jurídica consulta formulada
pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, indagando sobre a possibilidade da prorrogação do
contrato para prestação dos serviços de locação de 02 veículos tipo caçamba e 01 veiculo
tipo caminhonete de interesse da secretaria municipal de saúde deste município; Pelo
prazo de 60 (sessenta) dias com o acréscimo de 25% no valor contratual, acrescendo-se o
valor de R$ 36.312,50 (trinta e seis mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos).

A Administração informa que há necessidade de prorrogação haja
vista que o procedimento licitatório para contratação dos serviços de locação em 2016, em
função dos prazos peculiares ao certame, provavelmente será concluído em fevereiro de
2016, de forma que a Administração não poderá prescindir desses serviços nos mês de
janeiro e fevereiro de 2016.

Consta que o contrato originário tem o valor total de R$ 497.250
(quatrocentos e noventa e sete mil duzentos e cinquenta reais) com vigência a partir de 22
de Junho de 2015 e término em 31 de dezembro de 2015.

OPINIÃO

Assim relatada a questão, passamos a opinar.

O contrato em questão pode ser prorrogado pelo prazo de 60
(sessenta) dias, com o acréscimo de 25% isso porque resta devidamente justificada a
necessidade de prorrogação por parte da Administração Pública e também porque não
ultrapassa o limite fixado no artigo 65, § I0, da Lei 8.666/93, in verbis:



· 1
/MA:~~'rIrf+--1

~~--'wI~T...j...,'__-~,- ,
Rua 8 de Maio, SIN, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 3632-1350

CNPJ: 01.612.541/0001-33

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser
alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

J - unilateralmente pela Administração:

a) quando houver modificação do projeto ou das
especificações, para melhor adequação técnica aos seus
objetivos;

b) quando necessária a modificação do valor contratual em
decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu
objeto, nos limites permitidos por esta Lei;

11- por acordo das partes:

a) quando conveniente a substituição da garantia de
execução;

b) quando necessária a modificação do regime de execução
da obra ou serviço, bem como do modo de fornecimento, em
face de verificação técnica da inaplicabilidade dos termos
contratuais originários,'

c) quando necessária a modificação da forma de pagamento,
por imposição de circunstâncias supervenientes, mantido o
valor inicial atualizado, vedada a antecipação do
pagamento, com relação ao cronograma financeiro fixado,
sem a correspondente contraprestação de fornecimento de
bens ou execução de obra ou serviço,'

ri) AfETADO).

d) para restabelecei" a relação que as partes pactuaram
inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição
da administração para a justa remuneração da obra, serviço
ou fornecimento, objetivando a manutenção do equilíbrio
econõmico-financeiro inicial do contrato, na hipótese de
sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis porém de
conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da
execução do ajustado, ou, ainda, em caso de força maior,
caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea
económica extraordinária e extracontratual. CRedação dada
pela Lei nO8.883, de J 994)

§ Jº O contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas
condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se



I'~:!..bj .I~;I
ESTADO DOMARANHÃO IFLS.",......_~~1f;,,~L..-_I'

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUItSub.
Rua 8 de Maio, SIN, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 363i";j2:-_r:13i!:5~-~~:"';"1---

CNPJ: 01.612.541/0001-33

fizerem nas obras, serviços ou compras, até 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e,
no caso particular de reforma de edifício ou de
equipamento, até o limite de 50% (cinqüenta por
cento) para os seus llcré!t.'Ômos.

COMBINADO COM O ARTIGO:

Art. 57. A duração dos contratos regidos por esta Lei ficará
adstrita à vigência dos respectivos créditos orçamentários,
exceto quanto aos relativos:

1- A prestação de serviços a serem executados de forma
contínua, que poderão ter a sua duração prorrogada por
igual e sucessivos períodos com vistas a obtenção de
preços e condições mais vantajosas para a Administração,
limitada a sessenta meses. (redação dada pela Lei n"
9.648/98 - D.O U. 28/05/1998)

§ 10 Os prazos de início de etapas de execução, de conclusão
e de entrega admitem prorrogação, mantidas as demais
cláusulas do contrato e assegurada a manutenção de seu
equilibrio económico-financeiro, desde que ocorra algum
dos seguintes motivos, devidamente autuados em processo:

CONCLUSÃO

Mediante o exposto, esta Assessoria Jurídica inclina-se pela possibilidade de prorrogação
do CONTRA TO DE PREST AÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 02
VEICULO TIPO CAÇAMBA E 01 VEICULO TIPO CAMINHONETE DE
INTERRESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DESTE
MUNICIPIO DE LAGO DOS RODRIGUES, celebrado com CONSTRUTORA
LUCENA LTDA - ME. CNPJ: 12.812.366/0001-44, nos autos da PREGÃO
PRESENCIAL N° 007/2015, pelo período de 60 (sessenta) dias, com o acréscimo de 25%
sobre o valor do contrato.

É a informação, sub censura.

Lago dos Rodrigues - MA, 28 de Dezembro de 2015.

/



,ia
, f"o-:::=:':-' '.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIG

Rua 8 de Maio, SIN, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 3632-1350
CNPJ: 01.612.541/0001-33

limo.
Empresa: CONSTRUTORA LUCENA LTDA - ME.
CNPJ: 12.812.366/0001-44
Sediada à Rua São Francisco s/n", Centro
Igarapé Grande - MA.

Solicitamos o comparecimento de Vossa Senhoria na Prefeitura
Municipal de Lago dos Rodrigues, para tratarmos sobre o aditivo da vigência do contrato
celebrado nos autos do PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2015, oportunidade em que
Vossa Senhora deverá se manifestar se concorda com o aditivo no prazo pretendido de 60
(sessenta) dias corridos e com o acréscimo de 25% sobre o valor total do contrato.

RNANDO RODRIGUES
SECRET ÁRIO MUNICIPAL DE A

rigues - MA, 28 de dezembro de 2015

CIÊNCIA DO REPRESENT ANT LEGAL DA EMPRESA

Recebi a notificação em .28' / /,.2 / ;2 f) / s=
o~cordo com a prorrogação da vigência do contrato pelo prazo contido nesta
açao.

( ) Não concordo com a prorrogação da vigência do contrato pelo prazo contido
nesta notificação.

ASSinaturat-ftl~kJ J)~ Jo, ~
CONSTRUTORA LiJCEA LTDA - ME.
CNPJ: 12.812.366/0001-44

~ -"



PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2015

PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DO CONTRA TO E ACRÉSCIMO DE 25%
SOBRE O VALOR DO CONTRATO.

DECISÃO

A necessidade da prorrogação da vigência do contrato resta
devidamente justificada.

o Parecer Jurídico é pela possibilidade da prorrogação.

o prestador de serviços contratado concorda com a prorrogação
da vigência do contrato pelo prazo pretendido de 60 (sessenta) dias corridos e o acréscimo
de 25% sobre o valor de contrato.

Assim sendo, decidimos, com base no Art. 57 e 65, I, b e § 1°, e
§ 8° da Lei n" 8.666/93, pela prorrogação da vigência do contrato, pelo prazo de 60
(sessenta) dias corridos, e pelo acréscimo de 25% aos itens sobre o valor do contrato
celebrado com CONSTRUTORA LUCENA LTDA - ME. CNPJ: 12.812.366/0001-44,
nos autos do PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2015.

Registre-se.

Comunique-se.

Publique-se.

Lago dos Rodrigues - MA, 28 de dezembro de 2015.

valdema!ila Araujo
Prefeito Municipal

----___



,ta
" f.._--

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

CNPJ - 01.612.541/0001-33
Rua 08 de maio s/n° - Centro, Cep: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão

CONVOCAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DE 10TERMO ADITIVO

o Município de Lago dos Rodrigues, Estado do Maranhão, através do
Secretário Municipal de Administração, convoca o Representante da empresa:
CONSTRUTORA LUCENA LTDA - ME. CNPJ: 12.812.366/0001-44, Sediada à Rua
São Francisco s/no, Centro - Igarapé Grande - MA., neste ato representada por
Fernando Borges das Chagas, CPF: 003.415.453-17, Para assinatura do Termo Aditivo
do contrato decorrente do Pregão Presencial de n" 007/2015.

Cumpre-nos informar que a desatenção injustificada acarretará as
sanções previstas em lei.

Sendo o que de momento se nos apresenta, subscrevemo-nos com apreço.

Lago dos Rodrigues, Maranhão. Em 31 de Dezembro de 2015.

L1\G DOS RODRIGUES/MA.
FERNANDO RO IGUES FERREIRA

SECRET ÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATANTE

ENALTDA.
CNPJ: 12.812.366/0001-44



PRIMEIRO TERMO ADITIVO E
APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 20150021
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE
02 VEICULOS TIPO CAÇAMBA, 01 (UMA)
CAMINHONETE SEM MOTORISTA PARA
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DMINISTRAÇÃO
PROCESSO N° 02040112015, PREGÃO
PRESENCIAL N° 007/2015, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGO DOS RODRIGUES - MA. EMPRESA:
CONSTRUTORA LUCENA LTDA - ME. CNPJ:
12.812.366/0001-44.

o Municipio de Lago dos Rodrigues, através da Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues,
inscrita no CNPJ sob o n? 0l.612.541/0001-33, com sede na Rua 08 de Maio, SIN, Centro,
Lago dos Rodrigues - MA, neste ato representado por Fernando Rodrigues Ferreira, CPF n°
005.15l.353-64, na qualidade de Secretario Municipal de Administração, doravante
denominado CONTRATANTE, e a empresa: CONSTRUTORA LUCENA LTDA - ME.
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 12.812.366/0001-44, Sediada à Rua
São Francisco s/n", Centro - Igarapé Grande - MA., doravante denominada simplesmente
CONTRATADA, neste ato representada por Fernando Borges das Chagas, CPF:
003.415.453-17, têm entre si ajustado o presente TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
20150021, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 02 VEICULOS TIPO
CAÇAMBA, 01 CAMINHONETE SEM MOTORISTA PARA MANUTENÇÃO E
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DESTE MUNICIPIO DE LAGO DOS RODRIGUES, qualificados no contrato inicial,
determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, BASE LEGAL: Art. 57 e 65, I, b e
§ 1°, e § 8° da Lei n° 8.666/93, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:

1.1. O presente TERMO ADITIVO E APOSTILAMENTO tem por objeto a
prorrogação do CONTRA TO N° 20150021, CELEBRADO ENTRE A PREFEITURA
MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES - MA., e a empresa: CONSTRUTORA
LUCENA LTDA - ME. CNPJ n? 12.812.366/0001-44, Para Prestação de serviços de locação
de 02 (dois) veiculo tipo caçamba, uma (01) caminhonete sem motorista, para manutenção e
funcionamento da Secretaria de Administração deste Município de Lago dos Rodrigues, Pelo
Prazo de 60 (sessenta) dias Corrido Valor do Contrato original global: R$ 497.250
(quatrocentos e noventa e sete mil duzentos e cinquenta reais), objeto e justificativa do
Aditamento: Acréscimo de 25% aos itens citados abaixo, a quantidade de 60 (sessenta) dias
corrido. Valor do aditivo: Acréscimo: R$ 36.312,50 (trinta e seis mil trezentos e doze reais
e cinquenta centavos). Conforme PREGÃO PRESENCIAL N° 007/2015.

ITEM DESCRIÇÃO QUAT VLR UNIT VLR TOTAL
01 02 veiculo tipo caçamba pesada, 02capacidade 12 rrr', potencia mínima de 132 14.350,00 28.700,00

cv, trucada combustível a DIESEL meses

02 01 Caminhonete sem motorista com 02 3.806,25 7.612,50



ia---:r::~_~.~I·~~'·--r-··"'--'.., t ,

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNiCIPAL DE LACO DOS RODRIGUES

Rua 8 de Maio, SIN, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 3632-1350
CNPJ: 01.612.541/0001-33

I capacidade para 04 passageiros, motor I meses 1
igualou superior 2.0, mais turbo.

VALOR TOTAL R$ 36.312,50

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR: Fica acrescido o valor de R$ 36.312,50 (trinta e
seis mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos) 25% aos itens citados do contrato
original celebrado entre a - PREFEITURA MUNI CIP AL DE LAGO DOS
RODRIGUES/MA., e a empresa CONSTRUTORA LUCENA LTDA - ME. CNPJ n?
12.812.366/0001- 44, Processo Administrativo n" 02040112015, PREGÃO PRESENCIAL N°
007/2015.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação
Orçamentária:

Órgão: - 03 - Sec. Administração Planejamento e Finanças
Unidade Orçamentária: - 0301 - Sec. Administração Planejamento e Finanças;
Projeto/Atividade: - 2.017 - Manutenção de Funcionamento da Limpeza Pública;
Classificação Económica: - 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$ 28.700,00 (vinte oito mil e setecentos reais)
Dotação Suplementada (não)

Órgão: - 02 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentária: - 02 01 - Gabinete do Prefeito;
Projeto/Atividade: - 2.002 - Manutenção de Funcionamento do Gabinete do Prefeito;
Classificação Económica: - 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
R$ 7.612,50 (sete mil seiscentos e doze reais e cinquenta centavos)
Dotação Suplementada (não)

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO

A CONTRATADA ficará obrigada a cumprir por mais 60 (sessenta) dias corrido o prazo do

referido termo apresentados em sua proposta e aceitos pela administração para execução dos

serviços, contado do recebimento da autorização de serviço expedida pela CONTRATANTE

conforme contrato original.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

O presente TERMO ADITIVO terá a vigência de 01 de Janeiro de 2016 a 29 de Fevereiro
de 2016.

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO:

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do CONTRA TO CELEBRADO ENTRE
A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES- MA., c a empresa:

2



1iJ ~,~gO~"ôr~driu
ESTADO DO MARANHÃO FLS··__"~--'~U..J- __ I

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRlGUES~R_;;u.;.;,;;b.;.,' --~~"",, __ -J
Rua 8 de Maio, SfN, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 3632-1350

CNPJ: 01.612.541/0001-33

CONSTRUTORA LUCENA LTDA - ME. CNPJ n° 12.812.366/0001-44, que não
modificadas pelo presente TERMO ADITIVO.

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si ajustado e acorda, lavrou-se o
presente em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, o qual depois de lido e achado conforme, é
assinado pelas partes na presença das testemunhas.

LAGO DOS RODRIGUES- MA., 31 de Dezembro de 2015.

ITURA MU ICI ~L DE AG DOS RODRIGUESIMA.
FERNANDO RODRIGUES FERREIRA

SECRET ÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATANTE

~ wrdaiS'Rir ~{l~
CONSTRUTORA~ENALTDA-ME~

CNPJ n° 12.812.366/0001-44
CONTRATADA

3



ESTADODO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES

Rua 8 de Maio, S/N, Centro, Lago dos Rodrigues - MA, FONE (99) 3632-1350
CNPJ: 01.612.541/0001-33

EXTRA TO DE TERMO ADITIVO E APOSTILAMENTO N° 20150021

Espécie: Primeiro (1°) Termo Aditivo e apostilamento do contrato n° 20150021,
processo n° 020401/2015, Partes: Prefeitura Municipal de Lago dos Rodrigues, CNPJ n°
01.612.541/0001-33, e a Empresa CONSTRUTORA LUCENA LTDA - ME. CNPJ:
12.812.366/0001-44, OBJETO: prorrogar o prazo do contrato de n" 20150021,
permanecem inalteradas as demais clausulas do contrato BASE LEGAL: Art. 57 e 65, I, b
e § 10, e § 80 da Lei n? 8.666/93, Valor do Contrato original global: R$ 497.250,00
(quatrocentos e noventa e sete mil duzentos e cinquenta reais), objeto e justificativa do
Aditamento: Acréscimo de 25% aos itens na quantidade de 60 (sessenta) dias corrido.
Valor do aditivo: Acréscimo: R$ 1l.725,00 (onze mil setecentos e vinte cinco reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Órgão: - 03 - Sec. Administração Planejamento e
Finanças; Unidade Orçamentária: - 03 01 - Sec. Administração Planejamento e
Finanças; Projeto/ Atividade: 2.017 - Manutenção de Funcionamento da Limpeza
Pública; Classificação Econômica: - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros
Pessoa Jurídica; R$ 28.700,00 (vinte oito mil e setecentos reais); Dotação
Suplementada (não); Órgão: - 02 - Gabinete do Prefeito, Unidade Orçamentária: - 02
01 - Gabinete do Prefeito; Projeto/Atividade: - 2.002 - Manutenção de
Funcionamento do Gabinete do Prefeito; Classificação Econômica: - 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; R$ 7.612,50 (sete mil seiscentos e doze
reais e cinquenta centavos); Dotação Suplementada (não), Vigência: de 01 de Janeiro
de 2016 a 29 de Fevereiro de 2016. SIGNATÁRIOS: Fernando Rodrigues Ferreira, CPF n?
005.151.353-64, Secretario Municipal de Administração, pela Contratante e o Sr. Fernando
Borges das Chagas, CPF: 003.415.453-17, pela contratada data da assinatura 31 de
Dezembro de 2015.

Rua 08 de Maio s/n - Centro CEP: 65.712-000
Lago dos Rodrigues- Maranhão



~ I~r-4. ,~.,.......~~~ii?tMAl
EST ADO '~Õ-~'ARANHÃO RUb.~""""~~rf+---1

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
CNPJ - 01.612.541/0001-33

Rua 08 de maio s/n° - Centro, Cep: 65.712 - 000 - Lago dos Rodrigues - Maranhão

ORDEM DE SERVIÇO

À

Empresa: CONSTRUTORA LUCENA LTOA.
CNPJ: 12.812.366/0001-44
Sediada à Rua São Francisco s/n", Centro.
Igarapé Grande - MA.

Prezado Senhor,

Pela presente Ordem de Serviços, autorizo Vossa Senhoria a executar os serviços de
locação objeto do processo licitatório n? 020401/2015, da modalidade PREGÃO
PRESENCIAL N° 007/2015, referente ao 1° Termo Aditivo do Contrato n"
20150021, a saber, Prestação de serviços de locação de 02 veículos tipo caçamba, e
01 veiculo tipo caminhonete de interesse deste Município de Lago dos Rodrigues -
Maranhão.

Lago dos Rodrigues, Estado do Maranhão, em 04 de Janeiro de 2016.

ITURA MUNICI AL D AG DOS RODRIGUES/MA.
FERNANDO ROD GUES FERREIRA

CPF n° 005.151.353-64
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

~·~8~tJk,~
CONSTRUTORA LUNA LTDA.

CNPJ: 12.812.366/0001



NOTA DE EMPENHO 00008'
Maranhão
Governo Municip.al de Lago dos Rodrigues
Prefeitura Municipal de Lago dos Roarigues
Exercício de 2016

Data: 04/01/2016

Modalidade: global

I N T E R E S S A D O

Credor .... CONSTRUTORA LUCENA LTDA - ME
Endereço .. Rua São Franci sco, s/n. ,centro-Igarapé Grande-MA 65720-000
C.N.P.J 12.812.366/0001-44 Fone ( 99) 93647-1342
C.G.F 123463025
Banco 001 Agência: 2124 C/C.: 12.160-6

C L A S S I F I C A ç Ã O

uni dade orçamentári a. ....... 02 01.
Func.programática 04 122 0202 2.002

Catego ria econômi ca. ... 3.3.90.39.00
Fonte de recurso 000

O R ç A M E N T Á R I A

Gabinete do prefeito
Manutenção e Funcionamento do Gabinete

do prefeito
Outros Servo de Terc. Pessoa Jurídica
Recursos ordinários

origem dos recursos Despesa fixada

Processo de compra licitaíão
Número do processo 007/20 5.

Modalidade. POre1gão
Exercício .. 2 5

D E M O N S T R A T I V O D A D O T A ç Ã O - em R$

saldo anterior
65.000,00

valor empenhado
7.612,50

saldo disponível
57.387,50

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços,
obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico ..: valor que,se empenha para f~z~r face às despesas
com Prlmelro termo de AdltlVO ao Contrato
NO~0150021 contratação de empresa para locaçªo de
velculos e maqulnas p'esadas para manutençao e
funcionamento da demanaa operacional deste
município de Lago dos Rodrigues - MA, conforme o
Processo Administrativo n° 020401, pregão
presencial nO 007/2015

Lago dos Rodrigues, 04 de Janeiro



Maranhão
Governo Municip.al de Lago dos Rodrigues
prefeitura Municipal de Lago dos Roarigues
Exercício de 2016

NOTA DE EMPENHO 000090

Data: 04/01/2016

Modalidade: global

I N T E R E S S A D O

credor .... CONSTRUTORA LUCENA LTDA - ME
Endereço .. Rua São Francisco, s/n. ,centro-Igarapé Grande-MA 65720-000
C.N.P.J 12.812.366/0001-44 Fone ( 99) 93647-1342
C.G.F 123463025
Banco 001 Agência: 2124 C/C.: 12.160-6

C L A S S I F I C A ç Ã O

uni dade o rçamentári a. ....... 03 01.
Func.programática 15 452 0250 2.017

categoria económica 3.3.90.39.00
Fonte de recurso 000

O R ç A M E N T Á R I A

Sec. de Administ. Fazenda e planejamento
Manutenção e Func. da Limpeza Pública

Outros Servo de Terc. Pessoa Jurídica
Recursos ordinários

origem dos recursos Despesa fixada

Processo de compra licitaíão
Número do processo 007/20 5.

Modalidade. POre1gão
Exercício .. 2 5

D E M O N S T R A T I V O D A D O T A ç Ã O - em R$

saldo anterior
160.000,00

Valor empenhado
28.700,00

saldo disponível
131.300,00

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execução dos serviços,
obedecidas as condições e especificações constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histórico ..: valor que.se empenha para f~z~r face às despesas
com Prlmelro termo de AdltlVO ao Contrato
N°?0150021 contratação de empresa para locaçªo de
velculos e maqulnas p'esadas para manutençao e
funcionamento da demanaa operacional deste
município de Lago dos Rodrigues - MA, conforme o
Processo Administrativo nO 020401, pregão
Presencial nO 007/2015

Lago dos Rodrigues, 04 de Janeiro

ERI T GOMES PEREIRA
Técni o Contábil



-

-,-,DIÃRIOOFTclACbcfMUNICiplefoE LAGcfocfs-ROiYRiGUESQÚARi)ÇFEfR~06DE'JANEiRO DE2016

Valor do Contrato original global: R$ 33.000,00 (trinta e três mil
feais)tobjetg e jl{~tifiçativ.ado Aditam~nto: Acréscimo de 18,1~% a
. quantidáde de 60 (sessênta) diasrurridu. Valor do aditivo: Acréscirno:
R$ 6.000,00 (seis mil reais). Vigência: de O I de Janeiro de 2016 a 29
de Fevereiro de 2016. SIGNATÁRIOS: Valdemar Sousa Araújo,
Prefeito Municipal, CPF n" 452.372.771-20, pela Contratante e a Sr.
ANNABEL GONÇALVES BARROS COSTA, CPF n" 645.235.513-
91, pela contratadodata da assinatura31 de Dezembrode 2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N" 005061020220/5

Espécie: Primeiro (1") Termo Aditivo n" do contrato n"
00506102012015,processo n" 061/2014, Partes: Prefeitura Municipal
de Lago dos Rodrigues, CNPJ n° 01.612.541/0001-33,e a Empresa J.
OLIVEIRA LOPES - ME. CNPJ n"03.087.941/0001-00,OBJETO:
prorrogar o prazo do contrato de na 00506102022015, permanecem
inalteradas as demais clausulas do contrato BASE LEGAL: Art. 57 e
65,1, b e § 1°,da Lei n° 8.666/93,Valor do Contrato original global:
R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais), objeto e
justificativa do Aditamento: Acréscimode 18,18%a quantidade de 60
(sessenta) dias corrido. Valor do aditivo: Acréscimo: R$ 13.000,00

r (trezemil reais). Vigência: de O I de Janeiro de 2016 a 29 de Fevereiro
de 2016. SIGNATÁRIOS: Valdemar Sousa Araújo, Prefeito
Municipal, CPF n" 452.372.771-20,pela Contratante e o Sr. Josivaldo
Oliveira Lopes, CPF 718.366.833-91, pela contratada data da
assinatura 31 de Dezembrode 20IS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E APOSTILAMENTO N"
20150020

Espécie: Primeiro (1") Termo Aditivo e apostilamento do contrato na
20150020, processo n" 020401/2015, Partes: Prefeitura Municipal de
Lago dos Rodrigues, CNPJ n" 01.612.54110001-33, e a Empresa
CONSTRUTORALUCENALTDA-ME. CNPJ: 12.812.366/0001-44,
OBJETO: prorrogar o prazo do contrato de na 20150020,
permanecem inalteradas as demais clausulas do contrato BASE
LEGAL: Art. 57 e 65, I, b e § i-, e § 8u da Lei n" 8.666/93, Valor do
Contrato original global: R$ 46.900,00 (quarenta e seis mil e
novecentos reais), objeto e justificativa do Aditamento:Acréscimo de
25% aos itens na quantidade de 60 (sessenta) dias corrido. Valor do
aditivo: Acréscimo: R$ 11.725,00(onze mil setecentos e vinte cinco
reais).DOTAÇÃOORÇAMENTARIA:Órgão: - 05 - Sec. Municipal
de Saúde; Unidade Orçamentária: - 05 02 - Fundo Municipal de

t Saúde; Projeto/Atividade: - 2.081 - Manutenção do Programa
, ECD; Classificação Econômica: - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços
de Terceiros Pessoa Jurídica R$ 1.750,00 (hum mil setecentos e
cinquenta reais); Dotação Suplementada (não), Fonte de Recursos:
022 Recursos do SUS, Órgão: - 05 - Sec. Municipal de Saúde;
Unidade Orçamentária: - 05 02 - Fundo Municipal de Saúde;
Projeto/Atividade: - 2.074 - Manutenção e Funcionamento do
Programa Saúde da Família; Classificação Econômíca:
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica R$
4.987,50 (quatro mil novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos); Dotação Suplementada (não); Fonte de Recursos: 022
Recursos do SUS; Órgão: - 05 - Sec.Municipal de Saúde; Unidade
Orçamentária: - 05 02 - Fundo Municipal de Saúde;
Projeto/Atividade: - 2.064 - Manutenção e Funcionamento da
Secretaria de Saudei Classificação Econômíca: - 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; R$ 4.987,50 (quatro
mil novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos); Dotação
Suplementada (não); Fonte de Recursos: 022 Recursos do SUSj
Vigência: de 01 de Janeiro de 2016 a 29 de Fevereiro de 2016.
SIGNATÁRIOS: João de SousaRolimNeto, CPF n" 129.389.983-68,
Secretario Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. Fernando
Borges das Chagas, CPF: 003.415.453-17, pela contratada data da
assinatura3l de Dezembrode 201S.

Espécie: Primeiro (lU) T~~~~~cm~~~~~~~~~J
20150021, processo n" 020401/2015, Partes: Prefi itura Municipal de
Lago dos Rodrigues, CNPJ nO01.612.541/0001-33, e a Empresa
CONSTRUTORALUCENA LTDA - ME. CNPJ: 12.812.366/0001-
44, OBJETO: prorrogar o prazo do contrato de n" 20150021,
permanecem inalteradas as demais clausulas do contrato BASE
LEGAL: Art. 57 e 65, I, b e § Iu, e § 80 da Lei n" 8.666/93,Valor do
Contrato original global: R$ 497.250,00 (quatrocentose noventa e
sete mil duzentos e cinquenta reais), objeto e justificativa do
Aditamento: Acréscimo de 25% aos itens na quantidade de 60
(sessenta) dias corrido. Valor do aditivo: Acréscimo:R$ 36.312,50
(trinta e seis mil trezentos e doze reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃOORÇAMENTARIA:Órgão: - 03 - Sec. Administração
Planejamento e Finanças; Unidade Orçamentária: - 03 OJ - Sec.
Administração Planejamento e Finanças; Projeto/Atividade:
2.017 - Manutenção de Funcionamento da Limpeza Pública;
Classificação Econômíca: - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de
Terceiros Pessoa Jurídica; R$ 28.700,00 (vinte oito mil e
setecentos reais); Dotação Suplementada (não); Órgão: - 02 -
Gabinete do Prefeito, Unidade Orçamentária: - 02 01 - Gabinete
do Prefeito; Projeto/Atividade: - 2.002 - Manutenção de
Funcionamento do Gabinete do Prefeito; Classificação
Econômíca: - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica; R$ 7.612,50 (sete mil seiscentos e doze reais e cinquenta
centavos); Dotação Suplementada (não), Vigência:de O I de Janeiro
de 2016 a 29 de Fevereiro de 2016. SIGNATÁRIOS:, Fernando
RodriguesFerreira, CPF n° 005.l51.353-64, SecretarioMunicipal de
Administração,pela Contratante e o Sr. FernandoBorgesdas Chagas,
CPF: 003.4l5.453-17, pela contratada data da assinatura 31 de
Dezembrode 201S.

Av. 1°de maio. centro
Cap - 65712-000 - Lago dos

Rodrigues - MA
site

www.tagodosrodrigues_ma·lw.br

VokJemor Sousa AraU/o
Pre(~to

Fornando RodrlguO's Forrolra
SM,I(tI;ollO lkIÃd>nlnÔf;CI1ll(ào


